
1 

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Petra Králová 

Název závěrečné práce: Role zdravotně-sociální pracovnice v kontextu kvality života dítěte s 

autismem 

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:  
A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Tématem bakalářské práce je role zdravotně-sociální pracovnice v kontextu kvality 
života dítěte s autismem. Hlavním cílem praktické části textu je, v souladu se zadáním práce, 
zjistit, jak vnímají rodiče dětí s poruchou autistického spektra roli zdravotně-sociální pracovnice 
na Dětské a dorostové psychiatrické ambulanci (DDPA) ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. 
Tento hlavní cíl se vhodně rozpadá do tří cílů dílčích. Základ pro stanovení dílčích výzkumných 
cílů tvoří základní okruhy činnosti zdravotně-sociální pracovnice vydefinované v aktuální náplni 
zdravotně-sociální pracovnice na DDPA ve FN HK (viz příloha 2). Při volbě tématu vycházela 
autorka ze své vlastní několikaleté zkušenosti v roli zdravotně-sociální pracovnice na dětské a 
dorostové psychiatrické ambulanci. Téma lze hodnotit jako velmi zajímavé a aktuální, protože 
sociální práce ve zdravotnictví nepaří mezi příliš častá a podrobně rozpracovaná témata. 
 
Hodnocení struktury práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Struktura práce je jasná a přehledná, autorka vhodným způsobem dělí text bakalářské 
práce na část teoretickou a praktickou.  
 
Hodnocení teoretické části práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: V teoretické části se autorka nejdříve věnuje tématu sociální práce ve zdravotnickém 
zařízení, především se pak zaměřuje na vymezení pozice a role zdravotně-sociálního pracovníka a 
jeho zařazení v rámci struktury fakultní nemocnice. Druhá kapitola se pak soustřeďuje na téma dětí 
s poruchou autistického spektra a jejich rodin jako na jednu z cílových skupin sociálně-zdravotního 
pracovníka na dětské a dorostové psychiatrické ambulanci. Třetí kapitole se věnuje již konkrétně roli 
zdravotně-sociální pracovnice na DDPA. Podrobně vymezuje tři základní oblasti její činnosti (sociální 
prevence, sociální intervence a socializace), které tvoří základ jednotlivých dílčích cílů, a zaměřuje se 
přitom mimo jiné také na dopady na kvalitu života rodin s dětmi s poruchou autistického spektra. 
Rozpracovanost tématu kvality života rodin s dětmi s poruchami autistického spektra mohla být 
s odkazem na samotný název práce podrobnější. 
 
Hodnocení metodické části práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: Autorka jasně popisuje zaměření dílčích cílů a popisuje logiku postupu jejich formulace. 
Dále zdůvodňuje volbu výzkumné strategie (kvalitativní) a techniky sběru informací 
(polostrukturované interview), které byly zvoleny vhodně. Na straně 51-52 uvádí transformační 
tabulku. Transformaci dílčích cílů do otázek v rozhovoru lze považovat za zdařilou. Způsob výběru 
souboru informantů je dostatečně podrobně popsán a autorka na dobré úrovni reflektuje také 
případná rizika výzkumu. 



2 

 

 
 
 
Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Autorka provádí interpretace zjištěných skutečností standardním způsobem, postupuje 
dle jednotlivých dílčích cílů a využívá doslovných citací respondentů. V rámci interpretací nezůstává 
pouze na povrchu, snaží se témata postihnout co nejkomplexněji. 
 
Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny.  
 
Hodnocení formální stránky práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: Po formální stránce je bakalářská práce v pořádku, neobsahuje žádné závažnější 
nedostatky. 
 
Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Potenciální přínos do praxe sociální práce lze hodnotit pozitivně. Závěry mohou sloužit 
jako zpětná vazba pro pracoviště DDPA, konkrétně zejména pro profesionály v roli zdravotně-
sociálních pracovníků. 
 
Další připomínky: nejsou. 
 
 
Otázky k obhajobě: 
 
1. Jaká opatření by bylo na základě Vašich zjištění dobré přijmout tak, aby došlo ke zvýšení kvality 
spolupráce zdravotně-sociálního pracovníka DDPA a rodiny dítěte s PAS? 
 
 
Celkové zhodnocení práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní 
komentáře - viz výše. Autorka pracovala na textu s nasazením a dlouhodobě. 
 
 
 
V Hradci Králové dne 2. 5. 2017                                              Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 


